quolibet  alio  inodo  tanlopere  alienatur,  ut  ipse  vi  - 
venlc  ea  continere  cogatur  tineea^Occulla  suntDei 

judicia,sed  justa.Unde  scis  si  ad  hoc  permisitDeus 
cadere  periturum,ut  propter  humilem  patientiam, 

et  obedientise  observantiam,  coronaret  quem  pra?- 
deslinavit  sine  fine  victurum?Idem  fortassis  voluit 

innocentem  pati  in  hac  vita,  ut  tali  patienlia  com- 
probatum  collocaret  in  ffiierna  vita.  Aut  unde  nosti 

si  ipse.quem  justum  pronuntias,eoipsopocnampro- 
meruit,  veniam  obtinere  non  debuit,  qui  id  genus 

dilectionis,  correctionis,  custodifle,  negligentia  aul 
malevolentia  faciento  conjugi  non  adhibuit,  quod 

aut  quale  si  justu.s  aut  prudons  esset  adhiberc  de- 
buit  ?  Praeterea  etsi  de  conjugis  reatu  conjux  inno- 
cens  nulla  sorde  inquinatur,  nonne  id  ei  sufiicere 

videturad  communem  poenam,  quod  unum  sunt 

corpus  etuna  caro,  ul  protiter  unitatem  conjunc- 
tionis  in  ea  rc  merito  communiter  affligantur,  pro 
qua  facli  sunl  unacaro  ? 

Posita  utraque  portione  propositae  qusestionis, 

apposila  confirmalione  cjusdein  utriusque  portio- 
nis;hic  brevitor  memoranduiii  videtur  evangelicum 

mandatuiii,(|uod  ad  probanduiTi  aflertis,et  afferendo 

prsefertis,  quid  quibus  jubeat,  qui  ad  quaeslionem 

B 

esset,  quod  Deus  conjunxit,  vir  non  diinittat.  Hac 

igiturexplanationecomperimusevangelicam  doclri- 
nam  id  simpliciter  habere,nulli  virou.Koremsuam, 

id  est  casto  castam,dimittere  licere.  Quia  ergo  ad- 

didit  :  Excepla  causa  fornicationis,  lali  cautela  insi- 
nuavit  castuin  inuestam  dimiltere  posse.  Idipsura 

ex  supradictis  Apostoli  verbis  Apostolum  senlire 
innuitur,et  docere.Quia  ergo  excellcntia  utriusque 
Scripturajidaccipitur,firmilertenetur,nul]mn  virum 
uxorein  suam,  id  est  oastuni  castam,  sicut  ibidem 

cautumest,dimitteredeliere,rationabili!ercolligi  pos- 
sel  quod  vir,  de  quo  sermo  coepit,  videlicet  cujus 
iiliusejus  Ihorura  foedavit,  propriam  uxorem  non 

deberct  aijjicere,  aut  dimiltere,  excepta  causa  for- 
nicationis,  ita  quidem  si  auibo  essent  jiisti.  Quia 

vero  ille  est  castus,  Ula  incesta,  ex  Scripturis  po- 
lest  potius  probari,  quod  ipse  eam  licite  diiiiittero 
potest;ad  hoceniin  valet  quod  dicit :  Excepta  causa 

fcrnicationis.lWud  quidam  quod  dixi,quiaad  caslos 

conjuges  Evangeliuin  loquitur,  ratione  docente  et 
ad  id  ducente,  posset  probari  ;  sed  quod  a  vobls 

propositum  erat,  sicut  debuit  ac  decuit,  ex  ea  sen- 
tenlia  nequit  approbari. 

Propositum  quippe,et  qua  poteralis  eioculione  a 
vobis  assertum  erat,  conjugem  a  conjuge  quacum 

filius  ejus  peccaral,pro  nequitiatali  manu  ponlificis 
minime  separari  dcbere.  Quaestioergo  de  casto  et 

incesto  conjuge  erat.Id,  ut  dixeram,  praBFata  Evan- 
gelii  sententiy,  quae  de  utroquo  ca^to  loquitur,  ncc 

approbat,  nec   conteslatur.  Si  quis  enim  ex  ea  ge- 

attineat,  ul  aliud  a  vobis  stitui,  et  aliud  Kvangelio  ̂   nerali  propositione  evangelica,  quae  dicit   :    ISullus 

allegari  indubilanler  appareat.  Deinde  non  incom- 
mode.neque  non  suo  ioco  dicendum  erit,quo  pacto 

posteriora  prioribus  statutis  nec  contraponantur, 

neque  oonlradicant,  quoquc  modo  eis  conveniant, 
eisquo  quodainmodo  subsidium  ferdnl.Redemptor 

noster  in  eo  sermone  quem  apud  Matth;i>uin  cole- 
bravitinraontc,quibusd  im  praemissis,ait:(?«tcun7«e 

dimiseril  uxo>'em  suam,  excepta  causa  fornicationis, 
adulteral  {Matlh.  v,  32).  Et  in  alio  ejusdem  Evan- 

gelii  loco  legilur, cum  de  eadem  re  a  suis  tentato- 
ribus  interrogatura  esse  his  verbis  :  Silicet  komini 

(35)  August    lib.ii  Oe  adult.conjug.  cap.  10,med. 

vir  dimiUat  uxorem  suam,  id  est  castus,  castaui, 

excepia  causafornicalionis,conc\\ii\eve  conotur,quod 

conjux,  de  quo  sormo  cceptus  est,  a  conjuge  non 
debel  separari  manu  pontilicis  pro  incestae  causa 

fGrnicationis,nunquidargumontatio  recto  procedit, 
atque  adsuuin  regulariter  finem  decurrit?Fidenter 

dico  :  Nequaquam.  Adeo  enim  evangelica  illa  pro- 

positio,quae  separationem  casti  acasto  conjuireper- 
hibet  non  esse  faciendam,.ii6Juncta  ac  sepjsrata  e^t 

ab  ea  vestra  propositione.quae  separationeinconju- 
gura  casti  ab  incesta  prohibet  esse  faciendam,  ut 
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nuUa  se  virtute  rationis.nulla  probationis  affinitate  A  cura  homines  voveriut,  nulla  conditione  rumpenda 
aspiciant.Sicut  enim  plurimum  reFert  intsrpiidicos 
et  impudicop.ita  cum  an  ad  hos,  an  ad  illos  sermo 
dirigitur,veian  de  isli9,an  de  illis  ratio  conQcialur, 

parva  distantia  est. 

Est  tamen  quiddam  quod  a  sanclitate  vesira  ex 
Apostolo  sumptum.non  parum  confidentiae  videtur 

vobis  subministrare.  Apostolus  dicit  :  Nolile  frau- 
dare  invicem,  nisi  forle  ex  consemu  (/  Cor.  vii,  5). 
Ubi  consensum  audilis.pari  judicio  nuUos  conjnges 

a  conjugali  debiio  prseler  consensum  removendos 
esse  inteliigitis.  Sed  animadvertal  sanctitas  vestra 

quia  Apostolus  eo  loco  non  ois  loquebatur  coajugi- 
bus  qui  debita  defraudassent,  qui  indebila  subri- 

puissent.Quo  generc  ibi  exstilisse  feruntur, de  qui- 

sunt  qu3B  sine  ulla  condilione  voverunt.  »  Sulficit 

ad  enervandam  vestraa  argumcnlalioins  oppositio- 
nem  ostendissequosdam non  posscreoonciliari.Non 
ergo  omnes  mulieres,  a  viris  spparala;,  apostolica 
licentia  eisdem  sunt  reconciliandce.  Cum  ergo  qui- 
busdam  permissum  sit  reconciliairi,qiiibusdam  illi- 
cilum  esse  pervidealur^enlhymemapropnsitu.n  non 
immerito  friigile  judicatur  et  infirmum.Ill.E  quippe 
valent  reconeiliari  quibus  Dominica  lex  id  noii  con- 
tradicit.  Porro  illai  non  sunt  reconciliandae,  quaj 
per  reconcilialioneni  et  concordiam  viri  sui,  offen- 
dunt  in  odium  Dei  sui.Unde  apparet quiar.eque  ex 
ista  Apostoli  sentenlia  ulteriore  vestram  partem 
lueri  valelis,  neque  nostram  infirmare.    Quod  non 

bus  el  a  vobi?  quaeslio    fuit  proposita,  et  a    nobis  g  ignorat  quisquis  veritatem  rerum  agnoscore,  sen- 

diutina  est  disputatione  ventilata.  Verum  eis  scri- 

bebat  qui  vicariam  sibi  fidem  servaraut.qui  quate- 
niis,qualive  concordiaea  fides  servanda  essel,  dis- 
crotius  intelligere  indigebant.Qua  causa  ad  taleslo- 

quen?,de  pudicitiae  conjugalis  custodia  piecommo- 
nensjura  conjugii  prudenteripsos  edocebat,et  cum 

infirnQis  infirmus.compntiens  fragilibus,ne  in  adul- 
teria  prorumperent,  reddere  debitum  consulebat. 

Und*^  constat  apostolicam  lllam  admonitionem  nihil 

ad  illam  dubitationera  attinere,quae  de  casto  et  in- 
cesla  conjugibus  nos  designabat  ambigere.  Porro 

quod  dicitur,conjuges  reconciliari  licere,hoc  solum 

est  quod  ad  rem  perlinere,el  ad  quaestionem  magis 
videtur  aceetlere.  lloc  enim  solum  de  casto  et  in- 

cjsta  conju;?e  dictum,  casto  inceslum  insinuat  esse  » 
reconciliandum.  Hoc  est,  illud  praecipuum  in  cujus 

virtute  pars  vcstra  superior,  nostra  inlerior,  vestra 

superans,  noslra  superala  putalur.Dicit  enim  Apo- 
stolus,  mulierem  viro  posse  reconciliari.  Proponitis 

ergOjsi  socundum  Apostolura  licet  reconciliari.quis 
est  qui  conlra  Anostolum  prohibcAt  reconciliari  ? 

Acutequidem  dicium,sedacutiusintuendum,3ubti- 
liiis  discutiendum.Neque  enimetin  hac  parte  deerit 

niisericordia  Dei,  quae  et  ignorantium  cajcitatem 

queat  ilhistrare,  et  quaestiunculae  asperitates  velit 

explanare.  Apostolus  memoraus  lef,'em  a  Domino 
latam  :  Prxcipio,  inquit,no«  ego,  sed  Dominus,  mv- 
lierem  a  viro  non  discedere  ;  quod  sidiscesserit,  ma- 
nere  innuplam,  aut  viro  suo  reconciliari  (l  Cor.  vii, 

2).Hoc  quidem  aut  illud  necesse  esl  fieri.  Sed  non 

sum  Scripturae  discutere,  verborum   proprietalem 

discernere,acquidquequodebeatreferrenonignorat 
Eoce,  ut  proposueramus,  manifcsta  ratio  docet, 

sacrae  paginaj  sacras  auctoritates,  quas  asci^citig 
ad  probationem,nil  valere,  nil  facere  in  eam  quam 
probandam  statueratis  propositionem.  Sicutaulem 
nullum  parti  vestrae,  ut  ostensum  est,  subsidium 

prffistant,  ila  nec  nostrae  adversantur,  nec  u  noslra 

aliquatenusimpugnantur.Noneninieacausainventa 
suni  staluta  posteriomm  ut  pereant,ut  infirmentur 
antecedentium  praecepta  doclorum.  Verum  eo  sine 

libidinosis  ac  neglectoribus  imposita  noscunlur, 
quoverba  Dei  cautelamajore  illibala  custodiantur. 

Dum  enim  Dominici  mandati  praevaricalores,  con- 

jugalis  pudicitiae  contemptores,  conjugum  paren- 
tela;  violalores,prsedicta  severilate  puniri  jubentur, 
nonnepeccatoresejusmodicircamandatorum  obser- 
vantiam  solliciti  redduntur,  tanto  cautioreselTecli, 

quanto  praeceptorum  asperitate  coiilerriti  ?Quibug 
rebus  duhium  noa  est  morem  ecclesiaslicum,  sive 

concilia  Patrum,  non  modo  evangelicae  sive  apo- 

stolicae  institutioni  non  opponi,  verum  quasi  quo- 
dara  venerabili  obsequio  famulari.  Qua  in  re  eliara 

perspicua  probabilitate  conjectari  potcst  qua;  ad 
tanlam  data  sunt  hominum  salutem,  placita  esse 

illi  qui  venithominibus  ministrare  salutem. 

His  ita  digestis;nuncipsa  opportuna  comraoditas 
loci  videtur  admonere  diu  dilatam,  quam  vestra 

celsiludo  poslularatdequaestione  senlentiam,proxi- 
mo  loco  prodere  debere.Sicut  saepe  diclum  est.prae- 

hoc  tantuui,  aut  illud  tantum  fieri  necesse  est.  Non  D  cepit  Deminus  ne  dimitlat  vir  uxorem,causa  forni- 
enim  necesse  est  manere  innuptam,  neque  necesse 

cst  reconciliari.Quae  vero  separata  manet,innuptam 
esse  nccesse  est.Ita  enim  faciendum  esse  Dominus 

jubot.Reconciliari  vero  non  est  Domini  jussum,sed 

Apostoli  permissum,  sive  consilium.  Idcirco  licet 
reconciliiri,  et  licet  non  reconciliari.  Nec  tamen 
omnibus  licct  reconciliari.  Quae  enim  ex  consensu 

continenliam  vovent,  pnst  volum  jam  non  debent 
oTinino  deuegatum  exspectare  conjugium.  Unde 

boatus  Augu3tinus:«(36)  Quae  rectissime  voventur. 

cationis:quam  fornicalionera  beatus  Augustinus  in 

eo  libro  quem  desermoucDomini  in  monte  declara- 

to  composuit,dicit  generalem  esse.asseveransvide- 
licet  fornicationem  esse  omnemillara  praevaricaiio- 

nem,quae  animam  male  utenlem  corpore  suo,  alie- 
nam  facit  a  Greatore  suo.Non  igitur  solo  concubitu 
intelligendum  est  fornicari,  verum  furto,  sacrilef:;io 

homicidio,  idololatria.aliisque  capitalibus  peccitis 

privantibus  hominem  ab  aeterna  vita.Et  juxta  ejus- 

dera  doctoris  explanationera,non  licet  virum  rece- 

(36)  August.  De  adulter.  conjug.  lib.  i,  c.  24. 
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dere  taniummodo  causa  fornicationis  uxorissufB.sed  A.  Sicutenim  expedit  illi  relinqucre  ilitim  ut  salvet 

eloliunicau?afor!)ipalionis  siifEjhocestjVel  quiaipsa  aiuiriam  3uar/j,ilu  expi'dil  isli  non  reconciliari  ne 

forriicatur,vel  ne  ipse  fornicetur.  Cujuslihet  enim  perdat  aniniauisuam.Porro  Veteri  Testaincntocon- 
utriusque  modi  cdusa  rpcelens.fornicationiscaupa  i\ne\  ur  :  Qui  concuhuerii.  eumnovercu  xua,  vel  qui 
recedere  docetur.  Si  ergo  pudicus  cum    impudica      dormieril  cum  nuru  sua,   morte  morialur  {Levit.xx, 

uxore  quovi  genere  fornicationis  deiusa,  ea  sancti- 
tate  coliibiiare  valeat,ul  anim;j3  suic  periculum  pro 

ejusconsortio  non  incurrat.nec  seincursurum  me- 

tuat.speraiisetianseiiliusofrensionibusesseconsul. 

turum,hicsaIubreconsiliurrpibi  :nvenit,siabeafaci- 

lodiscedcre  nolit,ct  oiTensain  ejusdimittens,melio- 
rem  sibi  viam  ostendere  ac  docere  velit.  Ad  quod 

pertinere  intellif;itur  illud  Apostoli  consilium  di- 

centis  :  Si  quis  fraler  infidelem  habel  uxorem,et  haer. 
consevtU  habilarecum  illo,  nondimittal  illam  {[  Cor. 

11,  12).  Qtiaj  prfficepla  non  ma;;is  proadeccssores 
Salvatoris  venientes  in  munduin  accipere,  quam  et 

succf^ssores  acciperc  meruere.Refert  enim  mHgnus 

Augustinus  priccepla  agend;e  vitae  quas  data  sunt 
antiquis,  non  impariter  coliata  esse  et  nobis,  in 

quos  finis  saeculoruni  venil.Non  quod  in  Novo  Te- 
stamentohujusniodi  peccatorcscorporalislnt  morte 

puniendi,  postquam  mortc  unius  universus  orbis  a 

morte  est  redemptus^et  singularis  hostia  pro  pccca- 
tis  omnium  est  oblala  :  scd  ad  mortem  ostenditur 

vn,  ̂ 2).  Quod  non  esse  dictum  gratia  imponendae  g  eis  essc  hoc    peccatum,  quibus    pccnitentiaj  salis- 
necessitatis.sed  misericordia  consulente  amborura  factione  non  fueritindultum.ldeo  eniraillo  in  tem- 
saluti,    paucis  interpositis    aperuit,  dicens  :  Vnde  pore   tali    morte   plectebanlur,  quia  nuliis  adhuc 
scis,  vir,  si  mulierem  salvam  facies?  {Ibid.,\(i  )  Qui  hostiis  a  tali  pcccato  redimebantur.  Quia  ergo  hoc 
vcro  ita  se  facilem   ccrriit  ad  lapsum,  proclivcm  ad  genere  concubitus  ejus  operis  auctorcs  ad  acternani 

periculum,  ut  a  pravae  mulieri^  pessima  voluntate  mortem  creduntur  pervenire,dum  quae   ore  Dei  ad 

in  parlem    aliam  nequeat    declinare,  hic  urgente  Moyserafacieud  facieiucolloquentismip.aciterprohi- 

periculo  eam  prudenti   consilio    dimittit,  sine  qua  bita  sunt,  nonvercntur  teaierare,  duin  immobilita- 
Deo  placitam  potest  facere  vitam  suam,  cum    qua  tem  mandalorum  severitale  tonitruorum,  ignium, 

inter  ejus  sordes  nullo  prelio  potest  redimere  ani- 

mara  suam,sicut  Aposlolus  dmt :  Voluntarie  pec~ 
cantibus  jam  non  relinquitur  hostia  pro  peccato 

{Hebr.  x,  26).  Ut  si  qua  mulier  tanto  furti  de- 
siderio  teneatur  sive  malericiorum,  seu  imniun- 

ditiae  corporalis,  ut  non  rnodo  aviro  noncorriga- 
tur,sed  potius  vir  ab  ea  quadam  violentia,  gratia 

seu  raolesta,ad  ea  vel  adeorum  consensum  cogatur  ' 
satius  est  talem  relinquere,  quara  cum  tali  .-«quo 
judicio  perire.  Cujus  sententiae  bene  consonat  Bli- 
beritanum  concilium  (cap.70)  dicens:  «  Si  conscio 
marito  uxor  fuerit  mceohrtta,  placuit,  nec  in  fine 

dandamesse  ei  communionein.Si  vero  eam  relique- 
rit,  post  decem  annoa  accipiat  communionera  ;  si 
eam  cum  sciret  aduiteram  aliquanto  tempore  in 

domo  sua  relinuit.»  Hoc  quippe  canone  daturinlel- 
ligiquanto  peccilo  sit  involutus,quantoque  judicio 

a  Deo  sit  damnandus,qui  peccato  uxoris  voluitcon- 
senlirc,  qnique  etiain  pecc;mtem  noluit  excludere, 
maluit  retinere.  Quam  sapienter  sapiens  Saloraon 

suam  uxorem  omnino  externnnassel,quam  peream 
se  a  Deo  exterminari    permisisset,  idola  coluissel. 

nubiuin,  fulminum,  terribiliter  teslatam,  renuunt 

custodirc,  cubare  filium  cum  ea  cum  qua  paler  cu- 

buit,  aut  patrem  olTendere  in  eam  qu:im  filius  ha- 
buit,  horrbndum  nefas  essedicitur,  etintrasumma 

scelera  essedeputatur. 

Amplius  :  Qui  adhaeret,  inquit  Apostolus,  mere- 
trici,  unum  corpus  efficitur  (/  Cor.  vi,  -16).  Quia 

ergo  filius,  de  quo  praelocuti  sumus,  novercae  admi- 
stione  efTectus  est  unum  corpus,  cujus  filius  illi  est 

illa  fiiia  facta  est.  Si  ergo  pater  apposuerit  amplius 
cubare  cum  ea,  cubabit  siraul  cum  uxore  et  filia. 

Quod  quantum  nefas  sit,  mo  tacente  omnibusinno- 

tescil.  Quod  tamen  et  ex  antiquis  sancti  David  •.'cstis 
dilucide  valel  assignari.  Quemcum  Absalon  regno 

privhsset  idera  consulto  in^Tcssus  esl  ad  patris 

concubinas,  leslante  Scriptura:  Tetenderunt  Absa- 
lon  tabernaculum  in  solario,  ingressusque  est  ad 
concubinas  pntris  sui  coram  universo  Israd  {II  Reg. 

XVI,  21).  Quo  mortuo,  et  rege  in  domum  re- 
giam  consensu  comrauni  rostituto,  evhorruit  rcx 
ad  eas  dcnuo  introire,  non  ignorans  sibi  illicilum 

esse  posttanlum  facinus  ulterius  ad  easdera  sece- 
Praeslantius  fuerat  Deo  ;«lcrnaliter  adhffirere,quam  D  dere.    Undescriptum  est  :    Cumque  venisset  rex    in 
lalibus  ainplexibus   mulieris   ad  horam    dissolute 
inhaerere. 

Quod  si  quispiara  Ecclesioe  pastor  certissiraesci- 

ret  aliquos  in  suo  re;.'imine  conjnges  aliqua  iii  hunc 
modum  ispurcitii  coutentes,  nonne  rectissime  oo- 
rutn  niiseriam  corripere,  arguere,  increpare,  ad 

ullimuin  etiam.sires  id  exigeret.separare  deberel? 

Cum  ergo  non  sit  dubium  raundum  conjugem  ne 
in.mnndus  fiat  iminundam  dimittere  deberc,nerao 

dnbitavit  justuravirura  incestae  nequaquam  recon- 
ciliandura  esse,  quando  certum  habetur  capitale 
peccatumperipsumsibireconciliationemimminere. 

domum  suam  Jerusidcm,  lulit  decem  mulicres  con- 
cubinas  suas,  quas  derebquerat  ud  custodiendam 
domuni :  et  Iradidit  eas  in  cuslodiam,  alimenla  eis 

prxbens,  ei  non  est  ingressus  ud  eas,  sed  erant  in- 
clusx  usque  ad  dicm  morlis  sUcC,  in  viduilute  perma- 
vienlcs  {III  Rcg.  xx,  3).  Prajtereatam  decretis  quain 

conciliis  legitur  esse  definilum  quatenus  usquoad 

spptimura  gradura  cognationisnemiai  cubare  liceat 
cuin  ea.cura  qiia  cubuit  aliquis  cognationis  su;e.ut 

qui  hoc  violarcprajsumpsorttjdiixnusaeslimeturaut 

legibus  corripi,  ant  perpetuo  anathemate  feriri. 

Quod  et  noB  sentinius,universi  acclumanus,  nemi- 
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nem  dissentiro  novimus.Id  si  ([uis  alitcr  fieri  per-  \  adulteras  patrato]  adulterio  redire  ad  viri  thorum 
Buaderet  aut  cogoret,  profecto  insoUibilia  stulula  quo  jure,  qiia  lege  licebiteam  reconciliari,quaetam 

solveret,pr;cfata3  aucloritates  daranirol.Post  quo-      grande  fecit  incestum.Reconciliata  incestum  dupli- 
rum  edictum,est  eliam  in  eadeni  pestnm  coercen 
dam  etiam  sequenti  tempore  conjugibus  indictum 
nunquiim  adoperam  conjugalcm  rodeat  quicunqne 
Bimile  feceril  incestum  Nec  id  tantummodo  indi- 
ctum  est  incestia  conjugibus,  sed,  ut  dictum  est, 
carnalem  filium  spiritualiter  regenerantibus.  Hasc 

indictio,  ul  legitur  in  libro  Pa^nitentiali,  solo  disci- 
plinoe  vigore  quibusdam  est  imposita,  iisvero,  de 
quibus  prslocuti  8umus,a  fornicationis  timore  est 
apposita,ut  tanto  cautioresesse  debeant,quanto  eos 
et  fornicationis  timor  repellit,et  obedientiae  severi- 
tas  compescit. 

Si  fiuis  itaque  contemptor,  inobedicns,  praesum- B 

cabil,pra3ceptum  violabit.Quod  praeceptum  est.non 
fieri  non  licet,quod  permissum  est,  non  fieri  licet. 
Licel  enira  quemquam  sine  peccato  ct  reconciliari, 
et  non  reconciliari  si  non  offenditur  in  praeceptnm 
Dei.  Ubi  vero  oocurrit  praeceptum,  cessabil  permis- 
sum.Majusestenim  praeceptum  quam  permissum. 
Prseceptum  usquequatiue  sancium  est.  Permissum 
vero  aliquando  peccato  non  carct.  Praeceptum  esl 
uxorem  a  viro  non  discedere  ;  quod  si  discesserit, 
manere  inuptam  {I  Cor.  vii,  10).  Permissum  est  ; 
Unusquisque  habeat  suam  tixorem  propter  {ornioalio- 
nem:  hoc  autem  secundum  indulgentiam  dico,  non 
secundum    imperium  [ibid.   ii,  6).  Ubi    indulgentia 

ptorhaectransgressus  fuerit  mandata  Dei.illerectis-       fuil,  locus  erat  peceati,  Quia  ergo   majus  esl  prre- 
sime  intelligitur  a  Deo  fornicari,  id  est  anim.am 
Buam  alienare,  pro  unius  quidem  solius  una  sola 
praevaricntiono  inerito  damnandus,  pro  omnium 
vero  contcmptu maximeaDeo  repellendus,ac  modis 
omnibus  exterminandus.  Si  ergo  tania  praecepta  a 
Christianis  veneranter  observata,  pro  servanda 

Christiana  societate  studiose  imperata,  perrecon- 
cilialionem  casli  etincestae  evacuantur,qui?judicet 

talem  lali  sub  tali  peccato  licere  reconciliari,  proe- 
sertim  cum  anima  quae  pcenitere  debuerat,  ips;i 

concordia  deterius  incipiat  periclitari,el  post  cor- 
poralem  fornicalionem,  mente,  quod  pejus  est, 
fornicari  ?  Quae  ratio,  quod  consilium  sive  permis- 
sum  adducit    hominem  ad  eam    reconcirationem, 

ceptum,minus  perraissum  :  ubi  adest  praeceptum, 

quiesc;it  permissum. 
De  praeceptis  Deiet  apostolicispermissis  magnus 

ac  reverenter  nominandus  Augustinus  in  libro  De 
adulterinis  conjugiis  ita  disputat  (39)  :  «  Teneatur 
primitus  ac  maxime,ne  committanlur  illicita.  Ubi 
autem  aliquid  ita  licitum  est.ul  aliud  facereomnino 
non  sit  illicitum,rial.  quod  cxpedit,  vel  quod  magis 
expedit.IUa  iglturquae  Dominus  ita  dicit  ut  Domi- 
nus,id  csl  non  monentis  consilio,  sed  dominantis 
imperio  facere  non  iicot,  et  ideo  nec  expedit.  »  Et 
post  pauca  :  (40)  «  Haec  conslituta  Domini  sine  ulla 
retractatione  servanda  stint.  Habetenim  haecjusti- 
tia,  quae  coram  illo  est,sivo  approbent,sive  impro- 

qnfe  eum  introducit  ad  mortiferam  fornicatkriem?  C  bent  horaines  :  et  ideo  dici    non  oportet    propler 
Quis  suadeatquemquam  eo  pacto  oporlere  cuipia  n 
reconciliari,  quo  videt  cum  non  posse  a  Deo  non 
Ecparari?  Quis  pontificura,  quis  sanum  sapiens 
moncat  eum  ad  eam  concordiam  redire,quam  recte 

exigentibus  culpis  ab  alio  factam  anatheniate  cru- 
deli  debuerat  ferire?  Hieronyraus  (37)  inepistolaad 
Amandum  presbyterum  ssiscitantem  utrum  mulier, 
relicto  viro  adultero  et  Sodomita,  el  iilio  per  vim 

acc.epto  possit  absque  pcenitenlia  communicareEc- 
clesiae,vivente  adhuceoquem  priusreliquerat,data 

dequaestione  sententia,ait  .•  (38)  Rera  novamloquor, 
imo  non  novam,  sed  veterem,  quae  Veteris  Testa- 
mcntiauctoritate  firmatur.  ̂ \  rebquerit  secundum 
virum,  et  reconciliari    priori  voluerit,  non  potest. 

offensiones  hominum,aut  ne  impediantur  horaines 
ab  ea  salute  qua3  in  Christoest,non  esse  servanda.  » 
Et  item  aliquibus  interpositis  (41)  :  «  Nihil  expcdit 
quod  illicitum  esl.et  nihil  quod  prohibet  Dominus 
licitum  est.Quae  autem  nuUo  Domini  constriugente 
praecepto,  in  potestaledimissa  sunt,in  his  audialur 
Apostolus  in  Spiritu  sancto  monenset  consulens,ut 
vel  raeliora  capiantur,  vel  ea  quae  non  expediunt, 

caveantur.  Ibi  audiatur  dicens  :  «  Praiceptum  Do- 
mini  non  habeo,  consiliura  autem  do  (/  Cor.  vii, 
25).»  Haec  modulum  meum  cognoscens  nonexmeo 
sensu.nonex  propriaeintelligentiae  virtuteapprobo, 

verum  ex  sacrarum  doctrinaac  magisterio  Scriptu- 
rarum  conjicio,  arbitrans  nihil  in  Ghristiana  reli- 

Scriplum  esl    in    Deuteronomio  :  Si  acceperit  homo  D  gione  temere  fore  definiendum  ;  nihil,si  fieripotest, 
uxoremj  et  habucrit  eam,et  non  invenerit  gratiam  in 
conspectu  ejus  propter  aliquam  foeditatem,  scribet  li- 
belliim  repulii,  el  dabitet,et  dimiltet  eam  de  domo 
sua.  Cnmque  egressa  alterum  marilum  duxerit,  et 

ille  quoque  olerit  eam,  dederitque  ei  libellum  repu- 
dii,  et.  (limiserit  eam  de  domo  sua,aut  certe  morluus 
fuerit,nonpoterit  prior  marilus  recipere  eam  u.xorem, 

quoniam  pf^lLnta  et  abominabilis  facta  est  coram  Do- 
r'!no  {Deut.  xxiv.  i)    Si    ergo  non  licet  hujusmodi 

(37)  Hieronym.,    tom.  III,  epist.  148,   sub  med. 
(38)  Ibid,  paulo  ante  fin. 
(39)  August,,  lib.  i,  cap.  21,  sub   med. 

sine  divini  cxamine  eloquii  terminandum,nonnihil 

tamen,  quaalum  fieri  potest,et  ratio  postulat.  ra- 
tionabilis  disputationis  a  nobisadhibendum.Si  vero 
quis  aliter  sapit.et  quod  sapit  indcficienti  animo 
efferre  atque  praeferre  maluerit,  non  praejudicio 
sententiae  electiori  :  tantummodo,  si  eam  testimo- 

niura  Scripturaeadjuvatet  Dominici  auctoritas  inan- 
dati  non  obumbrat.  Hanc  sancti  viri  censuram 

observantes,  et,  ut  saepe  dictum  est,  lerrore  disci- 

(40)  Ibid.,  cap.22,  init. 
(41)  Ibid.  in  fine,  cap.  24, el  init.,  c.  25. 
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plinae  sceleris  immanitatem,  cohibere  disponcntes, 

corijuges  quibus  failenlediabolooffensiotantaconti- 
gerat,  decrevere  non  esse  reconciiiandos,  Cillentea 
tutius  esse,  rationabiii  cauaa  mutaro  permissuia 

coiisulentis  servi,  quam  irreverenter  ofTendere  in 

veneranduin  aorevoron  lura  preeceptumomnipolentis 
Dei.  Quorum  tamen  vinculum  conjugale  uuiio  pacto 

dirumpilicet,quod  dicenle  Apostolo,  non  nisi  morle 
allerius  soivi  potest.  Semper  enim  et  ille  dicelur  vir 
u.xoris,  et  illa  uxor  viri.  Hoc  tantummodo  audiant, 
ut  a  debito  absoluti  debitum  non  exigant,  non 

reddant,  de  caetero  uterque  contineat,  castus  in 

incesti  vila,  incestus  in  sua  vita.  Propter  idem  forni- 
cationis  genus  jussi  suatconjuges  simili  modo  una 

continere  ii  videlicet  qui  una  proprios  de  aqua 
baptismatis  filios  accepere.  Dictum  est  enim  illos 
a  Ueo  et  contra  Deum  loruicari,  qui,  conlempta 

obedientia,  transgrediunturmandataDei.Mandatum 

Dci  est :  No  cubavcrit  compater  cum  spirituali 

commatre.  Unde  in  dccretia  Gregorii  minoris  scri- 
ptumreperitur(42) : « SiquisspiritualemcominaLrem 

in  conjugium  duxerit,  anathema  sit.  »  Inde  Ecclesia 
oblinuit  consuetudo  ut  qiii  cum  tali  cubare  non 
abhorruerit,  ut  nefaudi  sceleria  auctor  a  liminibus 

Ecclesiaj  arceri,  et  cunctorum  assensu  Christiana 

communione  jube  itur  privari.  Si  ergo  pater  el  ma- 
ter  Olii  quem  cafnalitergenuerunt,  spiriluales  pro- 
litendo  pro  eo  exstiterunt  gcnitores,  mandato  Dei,  ex 
catholica  consuetudine,  ex  decrelo  Patrum,  non 

liceteos  redire  ad  proprium  torum.  Sienim  recon- 
ciliati  fuerunt,  inducentur  in  prsedictaR  perniciem 
fornicationis. 

(42)  Gregor.,  Concil.  Roman.  iv,  c.  4. 

A  Ad  exaggerandam  probationera  contra  positio- 
nem,  adjicitis  etiam  dominum  glorioste  memoriae 

Lanfrancum  archipraesulem,  de  divortio  casli  et 

inceslifi  quod  dicitis  sensisse,  quod  seul:lis  ccle- 
brasse.Celebriler  enirn  uiemor&tur  eimile  nefiolium 

■  inlcr  raatrein  el  filiam  pro  filiffi  marito  invicem 

contendentes,  coram  eodem  praesule  nonaullis  con- 

ndentibusepiscopisexstilisio,  malriqucinsibi  usur- 
parat  marituin  fihae  episcoporuiu  judicio  ablalura 
fuisse,  filiaj  reddiLum  fuissc.  Lt  quideii!,  venerande 
Palcr,  idem  venerandus  antistes  fecit  quod  dcbuit, 

scd  non  perfecit  quod  decuit.  Quia  eniiii  questu  erat 

Ulia  de  rapiua  matris,  de  fraude  viri,  dictante  justi- 
tia,  merito  et  raptrix  rapina  privanda  crat,  et  quod 
suum  erat,  videlicet  fraudulentus  ci,  quaj  fraudem 

passafuerat,re3tiLuendum  e.^at.  Qu.jedum.juredebito 
reparavit,  fecit  quod  debuit.  Quia  vero  quanlitatem 

paLraii  facinoris  per  poeuilentiam  non  in-iicavit,  nec 
qualilatem  futuraj  cautelae  per  doctrinam  insinuavit, 

non  perfecit  quod  decuit.  Decuerat  eniin  cum  pro- 
pter  excellentem  p(!ritiam,  ne  posteiilati  dubietatem 
relinqueret,  ea  terminasse,  sed,  querel  i  terrainata, 
maluil  eainterminata  relinquere,  ne  jura  episcopi, 

cujus  id  intererat,  viderelur  usurpare.  Novcrit 

gloriosa  beatiludo  vestra  nos  de  hac  scntentia  cum 

domno  archicpiscopo  nonnunquam  sermoncm  ha- 
buisse,  et  pro  amanda  ejus  humilitatc,  pro  vcne- 

randa  patientia,  de  eadcm  quia  familiares  ei  assi- 
stebainus  familiariter  cum  eo  contulisse,  et  quod 
nobis  objicitis  quia  sic  eo  tempore  intelligebamus 

ei  objecisse,  quod  vobis  respoademus  eum  nobis 

respondisse. 

B 

ANNO  DOMINl  MGXXIV.... 

ARNALDUS 
S.  PETRI  Vm  SENONENSIS  ABBAS 

NOTITIA. 

{Gall.  Christ.  nov.,  lom.  XII,  pag.  138) 

ArnaMus,  al.  Ernaldus,  cnjus  electionem  sic  narrat  Clarius  fostis  oculatus  :  «  Richerius  archiprfflsul 

anlequain  moreretur  vi  Kal.  Januarii  1096,  mandavit  Iratribus  monasLcni  S.  1'cilri  ul  eo  vivent:!  eligcrent 
et  [iroviderenlsibi  abbatem,  quod  et  fecerunt,  eligentes  omniiim  minimuin  Arnaldum  :  inonachum,eique 
prnesentaverunt.  Cui  ipse  muliis  prjHseniibus  quis  esset  inlimivit,  sciliccl  cx  humili  parentoia  et  san- 
guine  ortus  quemque  sic  volebat  vivere  ut  dignus  essot  regcrc  commiasos  de  qiiibus  ipse  nnus  volebat 
esse.  »  ilugonem  comitem  Trpcensem  et  Constantiam  ejus  iixorem  sibi  demeruil  anno  1103.  Eodein  cir- 
citer  anno  cum  Daimberlo  archiepiscopo  dissidium  habuit(l)  qui  pr.neter  decessorum  suorum  morem  mo- 
nasterii  ccclesias  subjecit  interdiclo.  qua  de  re  non  solum  ad  summum  pontificem,  sed  et  ad  Hugonera 
Lugdunensem  archiepiscopum  querelas  detulit,  qui  rem  ad  concilium  Trecis  secunda  post  octavas  Pen-